
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  6 

21 GENNAIO 2021 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: FORNITURA SOFTWARE ACRONIS IN LICENZA D’USO 

PER GESTIONE BACKUP DEI DATI G-SUITE DELL’OPERA. 

AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPA ALLA DITTA 

ARCHIMEDIA SRL. 

 

Codice C.I.G Z6B3082466  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari.  

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Nel corso del 2020 l’Ente ha provveduto alla migrazione completa dei dati di posta elettronica su 

nuova piattaforma Google G-Suite. 

Detta piattaforma, oltre ai dati relativi alla posta elettronica, comprende anche uno spazio di 

archiviazione illimitato per ciascun account; l’attuale situazione di emergenza sanitaria impone che 

gran parte del lavoro sia svolto in modalità di telelavoro o “smart working”, pertanto è conveniente 

che i dati necessari a ciascun collaboratore siano resi disponibili on-line via web.  

 

Per tale motivo è in corso la migrazione anche dei dati precedentemente ospitati sui server, allo 

scopo di fornire a ciascun utente l’accesso da web ai propri dati personali, di gruppo, di settore, di 

area con le opportune policy di accesso che definiscono il tipo di accesso concesso a ciascun utente 

(lettura, modifica, creazione, cancellazione). 

 

Allo scopo di disporre di un adeguato sistema di backup dei dati ospitati in cloud, come sopra 

descritto, si rende necessario l’acquisto di un apposito software appositamente concepito; una 

ricerca condotta dal personale allo scopo incaricato dall’Ente ha individuato il prodotto idoneo: si 

tratta del software denominato “Acronis Cloud Storage Backup per g-suite”. 

 

Verificata l’inesistenza del prodotto sul mercato elettronico provinciale MEPAT, a seguito di analisi 

effettuata dal personale informatico dell’Opera,  

 

visto l’art. 36 ter 1 comma sei della L.P: 23/1990, che contempla la facoltà per le amministrazioni di 

usare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP s.p.a., 

 



 

 2  

 

 

è stato individuato all’interno del portale MEPA – Mercato Elettronico nazionale della P.A., il 

software sopra descritto, pubblicato dalla Ditta Archimedia srl di Rovigo come segue: 

 

 Software Acronis Cloud Storage Backup, 3 Tb, licenza d’uso triennale - € 5.474,14.=  

 Servizio di configurazione ed installazione - € 732,00.= 

 

I prezzi si intendono comprensivi di IVA. 

 

Considerato congrui i prezzi sopra riportati, i quali non superano la soglia prevista dall'art. 21 

comma 4 della legge provinciale 23/1990, essendo rispettato il principio di rotazione come 

disciplinato al punto 3.2 della Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, Adozione delle 

linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter 

della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, dal momento che l’operatore economico individuato ha 

svolto precedenti incarichi per l’Ente, l’ultimo dei quali risalente però a ottobre 2015, con la 

presente determinazione si propone di affidare la fornitura del software in parola all’impresa 

Archimedia SRL con sede in Viale delle Industrie, 53/C - Rovigo (RO) – cod. fisc. e part. IVA 

01022950297, per l’importo complessivo di € 6.206,14.= IVA compresa; 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

 3  

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura del software Acronis Cloud 

Storage Backup, 3 Tb in licenza d’uso triennale tramite il portale MEPA, corredato del 

servizio di installazione e configurazione;  

2. di affidare all’impresa Archimedia SRL con sede in Viale delle Industrie, 53/C - Rovigo 

(RO) – cod. fisc. e part. IVA 01022950297 la fornitura di cui al punto 1, tramite ordine 

MEPA; 

3. di quantificare in € 6.206,14.= oneri fiscali compresi, l’importo per la fornitura di cui al 

punto 1.;  

4. di disporre il programma di spesa per l’importo di € 6.206,14.= per la copertura della 

fornitura di cui al punto 1. sulla macrovoce P2021001, centro di costo 16, affidatario 

Direzione; 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 0 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2021001 

Centro di costo 16 per €  6.206,14.= - PRG 113 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF/fd) 

 


